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Anotace

MARTINKOVÁ, Dagmar. Saturace základních vývojových potřeb u dětí z dětského

domova. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 71

s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na saturaci základních vývojových potřeb u

dětí, které jsou umístěny v dětském domově. Cílem bakalářské práce bude popis a

analýza konceptu vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pesso v kontextu osobní

historie dítěte a jeho umístění do dětského domova a zjištění subjektivních

zkušeností dětí vyrůstajících v dětském domově s naplňováním jejich základních

vývojových potřeb. Bude zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Data získaná

z rozhovorů budou analyzována pomocí otevřeného kódování.

Klíčová slova: dítě, dětský domov, základní vývojové potřeby, saturace
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MARTINKOVÁ, Dagmar. Basic Developmental Needs Saturation of Children in

Childcare. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2015. 71 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on saturation of basic developmental needs of

children who are emplaced in childcare. The aim is the description and the analysis

of the concept of developmental needs according to Pesso and Boyden-Pesso in

contexts of child´s personal history and his or her emplacement in childcare, and the

findings of subjective experience of children grown in childcare with satisfying of

his or her basic developmental needs. It will be qualitative research method. The data

obtained from interviews will be analyzed using open coding.
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1 Úvod

Děti žijící v dětských domovech nejsou právě v dětských domovech umístěny

náhodou. Jsou zde proto, že neměly to štěstí vyrůstat ve svých biologických

rodinách, ať už to bylo z různých důvodů. Nejčastějším důvodem k odebrání dítěte

z biologické rodiny a umístění do ústavní péče je „casus socialis“ (neobvyklá životní

situace ze sociálního hlediska). V takových rodinách rodiče o děti nepečují, bytové a

materiální podmínky jsou neuspokojivé, často až nevhodné, rodiče nedávají dětem

stravu, neposílají je do školy, nezajišťují jim ani tu nejzákladnější zdravotní péči. To

jsou nedostatky týkající se biologické stránky života. Co se týče psychické roviny

jejich života, rozhodně to není o nic lepší. Rodiče neuspokojují jejich základní

vývojové potřeby, nedopřávají jim pocit lásky, bezpečí, jistoty a sounáležitosti.

Nevěnují se jim, nemazlí se s nimi, nehladí je…

V dětském domově pracuji šest let, nejprve tři roky na pozici sociální

pracovnice, poté už na pozici vychovatelky. Do práce nechodím pouze proto, abych

si splnila své pracovní povinnosti, to ani na takovéto pozici nejde. Děti potřebují od

svého vychovatele/ky (strejdy, tety) zažívat pocit porozumění, přijetí, spoluúčasti,

pochopení. S dětmi mám vytvořený určitý vztah, naslouchám jim, prožívám s nimi

jejich radosti, ale i bolesti, snažím se jim poradit a pomoci v jejich tíživé životní

situaci. Během dne mám možnost děti pozorovat, jak se v kterých situacích chovají,

v jaké interakci jsou se svými spolubydlícími a jak si hájí svůj osobní prostor, své

soukromí. Často přemýšlím nad tím, co vidím, co můžu pozorovat. V kterých

oblastech jsou děti spokojené, v kterých jim náhrada rodičů pečujícími vychovateli

dětského domova postačuje? Ve kterých oblastech naopak jim něco chybí, nejsou

spokojené, ve kterých jim vychovatel nemůže nahradit biologické rodiče?

Z toho důvodu bylo jako téma bakalářské práce vybráno uspokojování

základních vývojových potřeb dětí, které byly odebrány z biologické rodiny, od

svých biologických rodičů (nemohly tak zažít pečujícího rodiče), a umístěny do

ústavní péče, ve které se zaměstnanci – pedagogové – snažíce se sebevíc, ale prostě

rodičovskou lásku nemůžou nahradit. V mnohé odborné literatuře se píše o

základních vývojových potřebách dítěte. Každý autor věnující se vývoji osobnosti
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uvádí různé rozdělení vývojových potřeb, avšak všichni vždy zdůrazňují důležitost

jejich saturace. Ze všech se dá odvodit důležitost raného vývoje dítěte, jak důležitou

a prvotní roli v něm hraje zejména matka, případně jiná pečující osoba. Děti již od

narození potřebují zažívat pocit, že jsou něčí, že k někomu patří, že je má někdo rád

a že je někdo, kdo o ně bude pečovat. Pokud tomu tak není, nejsou uspokojovány

jejich potřeby, děti necítí lásku, blízkost, sounáležitost. Rozhodně pak nemůže

docházet ke zdravému vývoji dětské osobnosti. Tyto děti si pak do svého budoucího

života nesou obrovské zatížení své osobnosti. Mívají problémy navazovat kontakty,

ať už se svými vrstevníky nebo s okolním světem, s ostatními lidmi, mívají problémy

udržovat zdravě se vyvíjející vztahy, ve vztazích jsou děti nedůvěřivé, trpí pocity

nejistoty. Sebehodnocení a sebedůvěru mívají na nízké úrovni, snadno se u nich

objevuje rezignace na své schopnosti, neumí reálně vyhodnotit situace a odhalit

rizika, často se uchylují k sociopatologickým jevům.

Tato práce se bude zabývat popisem a analýzou konceptu uspokojování

základních vývojových potřeb podle Alberta Pessa a Diane Boyden-Pesso, kteří na

základě své dlouholeté praxe a zkoumání vytvořili unikátní psychoterapeutickou

metodu PBSP (Pesso-Boyden System Psychomotor), která je založena na

sebepoznávání, vyrovnávání se s osobní historií a nacházení hlubšího smyslu a

radosti ze života. Dítě, které si sebou nese takové zatížení vzniklé odebráním ze své

biologické rodiny, od své biologické matky, kterému nebyla dopřána možnost

uspokojování základních vývojových potřeb, se nemůže příliš radovat ze života.

Neuspokojené potřeby z nitra dítěte nezmizí, dítě si je nese sebou dál celým svým

životem. A samozřejmě se nepřímo a nevědomě snaží dodatečně dosáhnout jejich

naplnění v ostatních vztazích v interakci s dalšími osobami, které ho provázejí v jeho

dalším životě.

Základním předpokladem pro tuto práci je nemožnost vychovatelů v dětském

domově v plném rozsahu nahradit dětem jejich biologické rodiče, nemožnost

nahradit stoprocentně prvotní pečující osobu a následně ani dohnat nedostatky

vzniklé absencí této osoby v počátečních fázích vývoje dítěte. Byť má vychovatel

s dítětem vytvořen sebelepší vztah založený na vzájemné důvěře, podpoře,

porozumění, přijetí, nikdy nemůže být život v dětském domově stejný jako život
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v rodině. Mezi vychovatelem a dítětem totiž chybí důležitá citová vazba, která se za

normálních okolností vytváří mezi matkou a dítětem po jeho narození. Dále

vychovatel v dětském domově má na starosti ne jedno nebo dvě děti jako v rodině,

ale třeba i osm dětí žijících v jedné rodinné skupině. Danému dítěti není ten „jeho“

vychovatel vždy k dispozici: u rodinné skupiny jsou sice přiděleni kmenoví

vychovatelé, ale ti se mezi sebou střídají ve službách, a to ani nemluvím o čerpání

dovolených, kdy vychovatel nemůže být k dispozici „svému“ dítěti třeba i čtrnáct

dní. Z důvodu absence citového pouta mezi dítětem a vychovatelem a z prostředí

života v dětském domově vychází předpoklad, že vychovatel nemůže v plném

rozsahu nahradit biologického rodiče, tím pádem ani nemůže úplně saturovat

vývojové potřeby dítěte. Může se pouze snažit prostředí biologické rodiny co nejvíce

přibližovat.

Tato bakalářská práce by měla zjistit, co dětem žijícím v dětském domově

chybí, co se týče uspokojování základních vývojových potřeb. Cílem tedy bude popis

a analýza konceptu vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pesso v kontextu osobní

historie dítěte a jeho umístění do dětského domova a zjištění subjektivních

zkušeností dětí vyrůstajících v dětském domově s naplňováním jejich základních

vývojových potřeb.

Výzkumným předpokladem pro tuto práci je, že děti, které jejich životní

příběh „dovedl“ do dětského domova, pocházejí z prostředí, kde jejich základní

vývojové potřeby nebyly v plné míře dostatečně uspokojovány. Zároveň se

předpokládá, že pracovníci dětského domova mohou být pro děti v tomto ohledu

zástupnými objekty v kontextu naplňování potřeb.


[…]


Jak se cítíš v neznámém prostředí?

Stydlivě.

Čím se cítíš být ohrožen/a?

Ničím.

Co říkáš pravidlům? Jak si s pravidly „rozumíš“?

No tak jako jo i ne. Ale tak asi musej bejt stanovený.

Jaká pravidla stanovená v dětském domově se ti líbí?

Souhlasím se všema, asi to musí bejt.

A jaká naopak se ti nelíbí?

Asi žádná.

Jak se zachováš, když se na tebe někdo rozzlobí?

Omluvím se mu.

Bez koho si nedovedeš život představit?

Bez bráchů a bez ségry.
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Příloha F: Přepis rozhovoru – respondent č. 5

Prostředí v rodině:

Kolik let ti bylo, když jsi přišel/a do DD?

4 nebo 5.

Co vedlo k tomu, že jsi přišel/a sem? Jak ses sem dostal/a? S kým jsi sem přijel/a?

Protože se máma a táta pohádali. Přivezla mě paní sociálka.

Než jsi sem přišel/a, jak jste doma žili? Byli tam rodiče?

Byli tam oba rodiče.

Jak vypadalo vaše bydlení? Měl/a jsi svoje vlastní zázemí, svůj vlastní pokojíček?

Měl jsem svůj pokojíček, postel taky, a hračky, autíčka.

A jak jsi byl/a spokojená třeba s hračkami nebo věcmi, které sis přál/a?

Měl jsem dost hraček, byl jsem spokojený.

Jak bys zhodnotil/a množství lásky, kterou ti maminka tehdy projevovala?

Máma mě měla ráda, mohl jsem se s ní mazlit.

Jak ses cítil/a doma? Měl/a jsi pocit bezpečí, jistoty?

Nebál jsem se doma, nebylo čeho.

Jaký nejsilnější příjemný zážitek si pamatuješ ze života v rodině?

Hodně jsem jezdil na kole, nejdřív s kolečkama, a potom už i bez koleček.

A jaký nejsilnější negativní zážitek…?

Asi žádný.

Prostředí v dětském domově:

Jaký máš prostor ve svém pokoji? Co říkáš na to, kolik vás je na pokoji?

Jsme na pokoji 4 kluci a nevadí mně to, nehádáme se, jsme kamarádi.

O čem často sníš, jaké máš představy o svém životě?

Nevím, to je ještě daleko, ještě musím dlouho chodit do školy.

Kde se cítíš na správném místě?

Nevím.

Kde se cítíš být nejvíc doma?

U táty. A co máma? Ta tam není.

Kam se chystáš jít po opuštění dětského domova?

To taky ještě nevím, taky ještě za dlouho.
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Jaké máš záliby, koníčky ve volném čase, co tě baví?

Jezdím na kole, na lyžích a na snowboardu, hraju fotbal.

Co všechno můžeš ve volném čase v domově dělat?

Hrát na počítači, koukat na televizi.

Jak si poradíš s nějakou neobvyklou situací (třeba když ti ujede autobus)?

Když by mně ujel autobus, řekl bych si někomu, aby mě odvezl nebo aby zavolal na

děcák. Číslo na děcák nevím, ale vím číslo na kámošku (pozn. další dívka z dětského

domova).

Kam jezdíváte na výlety mimo místo domova?

O prázdninách jsme byli v Itálii, Chorvatsku a na Slovensku. Taky jsem byl s jedním

vychovatelem celý den na běžkách od rána od 10 do večera do 5.

Jak si plánuješ svou budoucnost?

Chtěl bych být opravář jako táta. On opravuje televize, rádia, elektroniku. Tak to

bych chtěl taky dělat.

Jak si umíš poradit, když něco nevíš a potřebuješ to zjistit?

Ve škole jsme měli informatiku. Všechno bych hledal na googlu.

Jak se cítíš být podporován a kým?

No asi vychovatelema.

S čím se můžeš vychovatelům svěřit?

Se vším.

Jak podporuješ sám sebe, když jde do tuhého? Co ti v tom případě pomůže

k povzbuzení a dokončení?

Řeknu si, že to dokážu, že to udělám, a sedím u toho, dokud to nedodělám.

O koho se můžeš opřít, když tě někdo zradí, podrazí?

O některý kluky tady na děcáku. Ve škole mám taky kamarády.

S kým se můžeš v domově „pomazlit“?

Už se nechci mazlit.

Jak se vypořádáš s něčím, co se ti nedaří?

Řeknu si o pomoc a zkouším to udělat.

Jak s tebou vychovatel prožívá tvé úspěchy?

Je rád, když přinesu pěknou známku, pochválí mě.

Jak protestuješ, když se ti něco nelíbí? Jak dáváš najevo svůj názor?
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Řeknu mu, ať nás neotravuje.

Kdy, kde a u koho/ s kým se cítíš v bezpečí?

Tady na děcáku. A doma u táty taky.

Kde najdeš oporu, když se cítíš ohrožený/á?

Řeknu někomu, když se bojím.

Jak se staráš ty sám/sama o svoje bezpečí?

Nosím přilbu na lyžích i na kole, abych neměl zákazy. A dávám pozor na auta.

Jak se cítíš v neznámém prostředí?

Špatně.

Čím se cítíš být ohrožen/a?

Když jdu sám, aby mě nevzali cizí lidi do auta.

Co by ti pomohlo cítit se bezpečněji?

Radši nechodím nikde sám.

Co říkáš pravidlům? Jak si s pravidly „rozumíš“?

Na děcáku máme hodně pravidel, docela dost, mělo by jich být míň.

Jaká pravidla stanovená v dětském domově se ti líbí?

Zákaz televize a počítače, a taky vycházek.

A jaká naopak se ti nelíbí?

Asi žádný.

Jak se zachováš, když se na tebe někdo rozzlobí?

Tak budu taky rozzlobenej, budu nafouklej a ticho. Někdy taky nadávám.

Bez koho si nedovedeš život představit?

Bez děcáku.