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Téma Saturace základních vývojových potřeb u dětí z

pomáhající pracovníky v dětských domovech profesně důležité.

V úvodu autorka zmiňuje motivaci k

z něho vyplývající hlavní výzkumnou otázku, směřování výzkumných otázek dílčích, metody sběru a

analýzy dat a předpokládaný přínos zpracovaného tématu pro vychovatelskou praxi.

Úvodní kapitoly vedou od obecných

nejprve o potřebách z pohledu odborníků, nahlíží na ně především z

k raným fázím vývoje jedince a důležitosti a významu těchto fází pro další život. Ocenění zaslouží

poměrně bohatý výčet odborníků, i občasná snaha autorky o vlastní komentář, minimálně k

raného vývoje dítěte v rodinném prostředí. Logicky nejvíce prostoru je věnováno pojetí a konceptu

základních vývojových potřeb dle Pessa a Boyden

realizované výzkumné šetření. Autorka opět prokazuje, že je schopna postupovat od obecnějších témat

k těm specifickým. Neomezuje se na pouhý výčet potř

kterém jsou potřeby saturovány, přes citovou vazbu a vazebné chování jako důležité aspekty naplňování

základních vývojových potřeb, k vývoji jedince

konkrétní vývojové potřeby pak upozorňuje na rizika, vzniknuvší z

28) můžeme považovat za vcelku zdařile nastíněné teoretické východisko výzkumného šetření. To je

zpracováno pečlivě, přehledně, znovu je zmíněn cíl, stručně shrnuto východisko, výzkumný problém, HVO

a DVO. Popsána je výzkumná stra

představen podrobně (na cca 4 s.), s

tématu saturace vývojových potřeb. Analýza a interpretace dat je založena na elementech

teorie – diplomantka využila otevřeného kódování a kategorizace. Diskuze výsledků je vedena s

na HVO a DVO, saturace základních vývojových potřeb je nahlížena retrospektivně k

současně k realizaci v dětském domově.

Autorka zpracovala téma nosné, zásadní a velmi aktuální. Prokázala mnohé schopnosti, kterými

má diplomant disponovat – v prvé řadě si dobře ujasnila, k
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Saturace základních vývojových potřeb u dětí z dětského domova

Saturace základních vývojových potřeb u dětí z dětského domova je stále aktuální, „živé“, nejen pro

dětských domovech profesně důležité.

zmiňuje motivaci k výběru tématu, předpoklad, cíl práce, výzkumný problém a

něho vyplývající hlavní výzkumnou otázku, směřování výzkumných otázek dílčích, metody sběru a

analýzy dat a předpokládaný přínos zpracovaného tématu pro vychovatelskou praxi.

vedou od obecných konstruktů k výzkumnému šetření. Autorka pojednává

pohledu odborníků, nahlíží na ně především z vývojového aspektu a s

raným fázím vývoje jedince a důležitosti a významu těchto fází pro další život. Ocenění zaslouží

bohatý výčet odborníků, i občasná snaha autorky o vlastní komentář, minimálně k

rodinném prostředí. Logicky nejvíce prostoru je věnováno pojetí a konceptu

základních vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pesso. Koncept těchto autorů tvoří východisko pro

realizované výzkumné šetření. Autorka opět prokazuje, že je schopna postupovat od obecnějších témat

těm specifickým. Neomezuje se na pouhý výčet potřeb dle PBSP, ale postupuje od

aturovány, přes citovou vazbu a vazebné chování jako důležité aspekty naplňování

vývoji jedince dle PBSP a poté již k samotným potřebám. U každé

konkrétní vývojové potřeby pak upozorňuje na rizika, vzniknuvší z deficitní saturace. Kapitolu 8 (viz s.

28) můžeme považovat za vcelku zdařile nastíněné teoretické východisko výzkumného šetření. To je

zpracováno pečlivě, přehledně, znovu je zmíněn cíl, stručně shrnuto východisko, výzkumný problém, HVO

a DVO. Popsána je výzkumná strategie, charakteristika výzkumného vzorku, každý respondent je

představen podrobně (na cca 4 s.), s ohledem na jeho rodinnou situaci, což přispívá k

tématu saturace vývojových potřeb. Analýza a interpretace dat je založena na elementech

diplomantka využila otevřeného kódování a kategorizace. Diskuze výsledků je vedena s

na HVO a DVO, saturace základních vývojových potřeb je nahlížena retrospektivně k

dětském domově.

nosné, zásadní a velmi aktuální. Prokázala mnohé schopnosti, kterými

prvé řadě si dobře ujasnila, k čemu a proč hodlá směřovat, což prokazuje ve

je stále aktuální, „živé“, nejen pro

předpoklad, cíl práce, výzkumný problém a

něho vyplývající hlavní výzkumnou otázku, směřování výzkumných otázek dílčích, metody sběru a

analýzy dat a předpokládaný přínos zpracovaného tématu pro vychovatelskou praxi.

výzkumnému šetření. Autorka pojednává

vývojového aspektu a s akcentem

raným fázím vývoje jedince a důležitosti a významu těchto fází pro další život. Ocenění zaslouží

bohatý výčet odborníků, i občasná snaha autorky o vlastní komentář, minimálně k důležitosti

rodinném prostředí. Logicky nejvíce prostoru je věnováno pojetí a konceptu

chto autorů tvoří východisko pro

realizované výzkumné šetření. Autorka opět prokazuje, že je schopna postupovat od obecnějších témat

eb dle PBSP, ale postupuje od prostředí rodiny, ve

aturovány, přes citovou vazbu a vazebné chování jako důležité aspekty naplňování

samotným potřebám. U každé

urace. Kapitolu 8 (viz s.

28) můžeme považovat za vcelku zdařile nastíněné teoretické východisko výzkumného šetření. To je

zpracováno pečlivě, přehledně, znovu je zmíněn cíl, stručně shrnuto východisko, výzkumný problém, HVO

tegie, charakteristika výzkumného vzorku, každý respondent je

ohledem na jeho rodinnou situaci, což přispívá k dobrému propojení

tématu saturace vývojových potřeb. Analýza a interpretace dat je založena na elementech zakotvené

diplomantka využila otevřeného kódování a kategorizace. Diskuze výsledků je vedena s ohledem

na HVO a DVO, saturace základních vývojových potřeb je nahlížena retrospektivně k biologické rodině a

nosné, zásadní a velmi aktuální. Prokázala mnohé schopnosti, kterými

čemu a proč hodlá směřovat, což prokazuje ve

zdařile zpracovaném úvodu. Dále pak dostála v úvodních kapitolách nároku propojit různé zdroje (ačkoli

jich není celkově v práci přítomno mnoho), opatřit text vlastním komentářem a obecnější témata zúžit

v souladu se stanoveným cílem práce tak, aby vyústila do výzkumného šetření. To je zpracováno

přehledně, čtivě, otevřené kódování a kategorizace jsou provedeny pečlivě, kvalitativně správně.

Kategorie nejsou pouhými deskriptivními konstrukty, ale jsou nositeli žitých zkušeností dětí, které

pobývají toho času v dětském domově. Komentáře jsou psány odborným jazykem, citlivě, místy ovšem

(patrně vlivem souznění s praxí) hodně osobně – což ale nesnižuje významně hodnotu zpracovaného

textu. Na s. 37 chci ocenit přehledné tabelární zpracování výsledků otevřeného kódování. V diskuzi

výsledků (s. 42-47) oceňuji nejen rozsah, ale i přirozené a samozřejmé propojení vlastních zjištění s praxí

a prostudovanými prameny. V závěru jsou obsaženy všechny náležitosti, včetně limitů provedeného

šetření, návrhů na další výzkumné směřování i sdělení, komu je práce určena a kteří odborníci z ní mohou

těžit.

Formální a jazyková stránka práce: BP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických

nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je velmi nízký –

a je to z mé strany jediná zásadnější výtka. V textu byly zdroje vhodně propojovány. Text počtem stran

bohatě splňuje nároky kladené na bakalářské práce.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:

1 Na s. 50 píšete, že by se měli vychovatelé v DD zaměřit na posouvání hranic v uspokojování základních

vývojových potřeb v prostředí dětského domova – zkuste zvolit jednu potřebu z konceptu PBSP a

nastiňte, prosím, jak byste si toto představovala v praxi – od konkrétní saturace, přes symbolickou, až po

naději na autonomní naplňování této potřeby.

2 Jak nahlížíte/hodnotíte současné snahy ad pěstounská péče a adopce? V čem (jako odborník z praxe)

vidíte pozitiva a v čem jste skeptická?
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